

## چکیده پایان نامه‌های قرآنی

در هر شماره، چکیده تعدادی از پایان نامه‌های قرآنی دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی عرضه می‌شود. انعکاس مشخصات اینگونه پایان نامه‌ها به همراه فهرست مطالب آنها به صحیفه مبین مایه امتنان است.

سر دبیر

### حوادث تاریخی در قرآن

خسرو شاهی، حیدر. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث. دانشگاه آزاد اسلامی خوی. استاد راهنما: قرشی، سید علی اکبر. ۱۳۷۴.

در پایان نامه حاضر این حوادث از دوره نبوت پیامبر اسلام (ص) از منظر قرآن بررسی شده است؛ بعثت پیامبر اسلام (ص) نزول قرآن، مهاجرت رسول خدا (ص) تغییر قبله، معراج پیامبر (ص)، مسجد ضرار، مباحله بانصارای نجران، بیعت رضوان، غدیر خم، جنگ بدر، جنگ احد، جنگ احزاب، جنگ حنین، جنگ تبوک، فتح مکه و صلح حدیبیه.

در بررسی این حوادث از کتابهای تاریخی مانند تاریخ ابن اثیر و تاریخ طبری استفاده شده است.

## دنالت و شرافت انسان در قرآن

شیبانی، پرویز. کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی. دانشگاه آزاد اسلامی فیروزآباد. استاد راهنما: جعفری، سید محمد مهدی. ۱۳۷۸.

این پایان‌نامه در سیزده فصل با این عناوین نوشته شده است: معنای انسان و نقش نحوی انسان در قرآن، آفرینش انسان، هدف از آفرینش انسان، مراحل تکامل انسان، موارد استعمال روح در قرآن، نظر کلی قرآن درباره انسان، تفسیر صفات مذموم انسان، تفاوت انسان با سایر موجودات، حمل امانت الهی ملاک برتری انسان، عقل و رابطه آن با ایمان و اخلاق، تفاوت انسانها با یکدیگر و عبادت و تقوی و علم ملاکهای تفاوت، انسان کامل، نتیجه گیری.

## سوگند در قرآن و ادب فارسی

علیپور، محمود. کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی. دانشگاه آزاد اسلامی فیروزآباد. استاد راهنما: محمودی، ابوالقاسم. ۱۳۷۸.

پژوهش حاضر در چهار فصل تدوین شده است. در فصل اول ارتباط قرآن و ادب فارسی و در فصل دوم تاریخچه سوگند بررسی شده است. فصل سوم به سوگند در قرآن اختصاص دارد و در آن این آیات بررسی شده است: آیات مربوط به سوگند، آیات حاوی سوگند اعم از سوگندهای الهی و بشری و شیطان. فصل چهارم در خصوص سوگند در ادب فارسی است و این موضوعات را دربردارد: سوگند در ادبیات سبک خراسانی، سوگند در ادبیات سبک عراقی، سوگند در ادبیات سبک هندی، سوگند در ادبیات دوره بازگشت ادبی، سوگند در ادبیات مشروطیت، معرفی چند سوگندنامه.

## روایات تطبیق در تفاسیر شیعه و تحلیل آنها

حسینی. زهرا. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث. دانشگاه قم. استاد راهنما: شاکر، محمدکاظم. ۱۳۷۸.

پایان‌نامه حاضر در سه فصل تدوین شده است: فصل اول با عنوان کلیات شامل این مباحث است: جری و تطبیق و اهمیت آن در تفسیر قرآن، تفسیر و تأویل در لغت و اصطلاح، تنزیل، جری و تطبیق سیری تفسیری یا تأویلی و یا تنزیلی، جری و تطبیق و باطن قرآن، تطبیق آیات بر پیامبر و اهل بیت و مخالفانشان. در فصل دوم روایات جری و تطبیق به طور خلاصه به ترتیب سوره‌های قرآن گزارش شده است. فصل سوم در زمینه نقد این روایات و شامل چهار بخش با این عناوین است: بررسی سندی روایات تطبیق، بررسی نقش غلات در این روایات، تحقیق محتوایی این روایات، تطبیق الفاظ قرآن بر اشخاص، تطبیقات باطل و محتمل و صحیح.

## ترجمه و تحقیق کتاب القرآن بحار الانوار (باب ۸- ۱۵)

اسلامی، علی. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث. دانشگاه قم. استاد راهنما: مؤدب، سید رضا. ۱۳۷۸.

در این پژوهش بخشی از کتاب بحار الانوار ترجمه و احادیث آن از نظر سند و متن نقد شده است. در این بخش این مباحث آمده است: اشتغال قرآن بر ظاهر و باطن و محکم و متشابه، اختصاص فهم کامل قرآن به ائمه معصومین (ع)، متخذ بودن سخنان ائمه از قرآن، احتوای قرآن بر تمام نیازمندیهای بشر، جریان داشتن و جاودانگی قرآن، منع تفسیر به رأی، بخشهای قرآن، جدایی ناپذیری قرآن و ائمه از یکدیگر، فضیلت تدبر در قرآن، توسل به قرآن، ناسخ و منسوخ، آیات تأویل شده به ائمه، آیات نکوهنده یهود، مخلوقیت قرآن. در این پایان‌نامه سه موضوع تأویل قرآن، تفسیر به رأی، و محکم و متشابه به تفصیل بررسی شده است.

## تحلیلی پیرامون سهله و سمحه از دیدگاه قرآن و حدیث

نظری، احمد علی. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث.

دانشگاه قم. استاد راهنما: شاکر، محمد کاظم. ۱۳۷۸.

پایان‌نامه حاضر در پنج فصل تدوین شده است: در فصل اول واژه‌های سهله و سمح، تساهل و تسامح، یسر و عسر، وسع و حرج، و کُلف و ضعف در لغت بررسی شده است. فصل دوم با عنوان سهولت در دین، آیات نفی حرج، تکلیف به قدر وسع، تخفیف، یسر و نفی عسر، و عفو و نیز احادیث مربوط بررسی گردیده است. در فصل سوم نمونه‌هایی از سهولت اسلامی به این شرح معرفی شده است: سهولت در مواجهه با مشرکان و اهل کتاب، سهولت در بعضی از احکام، سهولت در اخلاق، سهولت در تعلیم و تربیت. در فصل چهارم مبانی سهولت اسلامی نظیر ضعف مکلف و قدرت خصم تبیین شده است و در فصل پنجم تساهل و تسامح غربی به نقد کشیده شده است.

## حضرت یعقوب از دیدگاه قرآن و عهدین

نجار، درخشنده. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث.

دانشگاه قم. استاد راهنما: شاکر، محمد کاظم. ۱۳۷۷.

تحقیق حاضر در شش فصل به رشته تحریر درآمده است: در فصل اول با عنوان کلیات چند مصطلح مانند عهد عتیق و جدید، یعقوب، اسرائیل و یهود تعریف شده است. در فصل دوم قرآن و عهدین و میزان محتوای آنها در خصوص حضرت یعقوب بررسی شده است. فصل سوم به بررسی سیمای حضرت یعقوب اختصاص یافته و فصل چهارم درباره همسران و فرزندان آن حضرت است. در فصل پنجم از عصمت یعقوب سخن رفته است و در فصل ششم به سیمای آن حضرت در آیین سوره یوسف نگاه شده است.



پرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی